Petrus Hispanus, *Summulae logicae*, tract. 6

(Anfang über die *disputatio*).

(*Summularum Petri Hispani*

Tractatus duodecim . . . Argentine 1514).

Syllogismorum alius demonstrativus: alius dialecticus: alius sophisticus sive litigiosus. Syllogismus demonstrativus est, qui ex primis veris et immediatis est syllogizatus aut ex talibus, que per

¹ Vgl. M. Grabmann, *Die Werke des hl. Thomas von Aquin*, Münster 1931, 228–232.

² L. Lachance O. P. hat in seiner aufschlußreichen Abhandlung: *Saint Thomas dans l'histoire de la logique. Publications de l'Institut d'études médiévales d'Ottawa I: Etudes d'histoire littéraire et doctrinale du XIIIe siècle. Première Série*, Paris-Ottawa 1932, 61–103 nur die einschlägigen Aristoteleskommentare des hl. Thomas nach den Quellen untersucht.

aliqua prima et vera principium sue cognitionis sumpserunt. Syllogismus dialecticus est, qui ex probabilibus est syllogizatus. Syllogismus sophisticus (ut dicit philosophus in elenchis) est qui apparet syllogismus et non est: aut qui est syllogismus, sed non est conveniens rei. Disputatio est actus syllogisticus unius ad alterum ad aliquod propositum ostendendum. Disputationis quatuor sunt species: doctrinalis: dialectica: tentativa et sophistica. Disputatio doctrinalis est, que syllogizat ex propriis principiis uniuscuiusque discipline: et non ex his que videntur respondententi. Et huius disputationis instrumentum est syllogismus demonstrativus. Disputatio dialectica est, que ex probabilibus syllogizat: et est collectiva contradictionum: et eius instrumentum est syllogismus dialecticus. Disputatio tentativa est, que syllogizat ex his que videntur respondententi: et necesse est eum scire qui se simulat habere scientiam: huius disputationis instrumentum est syllogismus tentativus: qui procedit ex his que videntur respondententi. Disputatio sophistica est: que procedit ex his que videntur probabilia et non sunt. Et huius disputationis instrumentum est syllogismus sophisticus. Syllogismus sophisticus ordinatur ad quinque methas: que sunt redargutio: falsum: inopinabile: soloecismus et nugatio. Redargutio est prenegati concessio: vel pre-concessi negatio: vi argumentationis in eadem disputatione facta. Unde nisi vi argumentationis quis hoc faciat: non propter hoc erit redargutus: similiter nec in diversis disputationibus. Falsum (ut hic sumitur) est manifeste falsi concessio: nam etsi sophista ducat respondentem ad falsum occultum: non propter hoc assequitur suum finem. Inopinabile est, quod est contra opinionem omnium aut plurium vel maxime sapientium: ut matrem non diligere filium. Soloecismus est vitium in contextu partium orationis contra regulas artis grammaticæ factum: ut pater mea. Nugatio est unius et eiusdem dictionis ab eadem parte inutilis repetitio: ut homo homo currit. Dico ab eadem parte: quia si in diversis partibus idem repetatur: non est nugatio: ut homo est homo. Dico autem inutilis repetitio: quia si idem resumatur ad maiorem expressionem laudis vel vituperii vel affectionis non est nugatio: ut deus deus meus, latro latro quo vadis.

Petrus Hispanus, *Tractatus maiorum fallaciarum*.

(Clm. 14458 fol. 1^r-2^r.)

Disputatio est actus sillogisticus unius ad alterum ad propositum ostendendum. Cum autem ad disputationem V exigantur, scilicet ille, a quo est actus disputandi, scilicet opponens et ille, ad quem est actus, scilicet respondens et ipsum propositum, de quo disputatur, et ipse actus disputandi et instrumentum disputationis, omnia ista V tanguntur in predicta descriptione disputationis. Per hoc enim, quod dicit actus, tangit ipsam actionem disputandi. Per hanc differentiam sillogisticus tangit, quod iste actus egreditur a sillogismo, et sic intelligitur ibi sillogismus, qui est instrumentum disputationis. Per hanc differentiam unius intelligitur ille, a quo est actus disputandi. Per differentiam ad alterum intelligitur ille, ad quem est actus disputandi. Per hanc differentiam ad propositum intelligitur res, de qua disputatur, que est obiectum disputationis. Et sic V notantur in predicta descriptione et unum adhuc potest notari per hanc differentiam ostendendum scilicet unio actus disputandi cum suo obiecto, que scilicet unio intelligitur in comparatione ipsius actus disputandi ad obiectum ipsius disputationis sicut in comparatione huius actus videre ad visibile, quod est eius obiectum, intelligitur unio videre cum visibili, ut non solum iam sit visibile, sed quod actu videatur. Unde cum actus disputandi unit suo obiecto, non solum iam est disputabile vel demonstrabile, sed quod actu disputetur vel demonstratur.

Si quis obiciat, quod cum inductio sit instrumentum disputandi, ergo sillogismus non instrumentum proprium disputandi, quia eiusdem non sunt plura instrumenta: dicendum, quod duplex est instrumentum actus perfectum et diminutum. Sicut in grammatica oratio simpliciter congrua est instrumentum perfectum oratio autem figurativa est instrumentum incompletum, similiter sillogismus est instrumentum completum et perfectum disputandi. Inductio est diminutum [1^r^b] et entimema et exemplum. Unius actus unum est instrumentum completum et non plura, sed incompleta et deficientia a completo possunt esse plura.

Disputationis quatuor sunt species: alia doctrinalis, alia dialectica, alia temptativa, alia sophistica. Doctrinalis est illa, que

sillogizat ex principiis uniuscuiusque discipline et non ex hiis que videntur respondententi et huius disputationis instrumentum est demonstrativus sillogismus. Demonstrativus autem sillogismus est, qui ex propriis et primis est sillogizatus aut ex talibus, que per aliqua prima et vera sue cognitionis principium sumpserunt. Et contra istum sumitur alius, qui falsigraficus nominatur, et est ex eisdem principiis falso modo sumptis. Dyalectica disputatio est, que ex probabilibus est collectiva contradictionum et huius disputationis instrumentum est dyalecticus sillogismus. Dialecticus autem sillogismus est, qui ex probabilibus est sillogizatus. Disputatio temptativa est, que procedit ex hiis, que videntur probabilia respondententi et necessarium est eum scire qui simulat se habere scientiam. Huius autem disputationis instrumentum est temptativus sillogismus. Temptativus sillogismus autem est, qui est sillogizatus ex probabilibus respondententi. Unde si aliquando fit ex necessariis vel ex falsis vel ex probabilibus, simpliciter hoc non est, inquantum talia sunt, sed inquantum probabilia sunt respondententi. Et de isto temptativo determinat Aristoteles in principio thopicorum, quando ibi dividit litigiosum sillogismum per tres partes de quo postea ait: ergo primus eorum, qui sunt dicti, est litigiosus sillogismus et dicitur. Per hoc patet solutio questionis, quam quidam faciunt. Cum Aristoteles in principio elenchorum determinet de temptativa disputatione dividendo species disputationis, quare in principio thopicorum non determinat de temptativo sillogismo, cum ibi [8^{va}] determinet alias species sillogismi. Temptativus autem sillogismus est ille, quem ipsi solent appellare peccantem in materia, nec peccat in materia dyalectici sillogismi eo, quod procedit ex falsis, sicut ipsi dicunt, sed quia peccat contra probabile simpliciter. Dyalecticus autem accipit probabile simpliciter. Probabile autem est, quod videtur omnibus vel pluribus vel maxime notis, sed temptativus non accipit tale probabile, sed solum probabile respondententi et ita probabile secundum quid et sic peccat contra probabile simpliciter dyalecticus. Sophistica autem disputatio est, que ex hiis, que videntur probabilia, probabilia non sunt, sillogizat. Huius autem disputationis instrumentum est sophisticus sillogismus. Syllogismus autem sophisticus est, qui est apparens et non existens, quia ille, de quo dicitur in elenchis, quod quidam est litigiosus sillogismus

qui est sillogismus, videtur autem non conveniens rei et est temptativus, de quo jam diximus.

Nota, quod disputatio per prius dicitur et posterius de hiis quatuor disputabilibus et simpliciter de descriptione disputationis superius dicta, et propter hoc non diffinit disputationem in elenchis, sed dividit eam, quia diffinitio eius est, quod uno modo dicitur, non eius, quod dicitur multipliciter vel secundum prius et posterius, sed tantum eius, quod dicitur per prius et posterius. Unde bene potest poni in descriptione que dicatur secundum prius et posterius sicut supra (?) descriptum.

Si queratur, de qua predictarum quatuor disputationum dicatur disputatio per prius et de qua posterius, dicendum, quod si inspiciantur differentie posite in predicta descriptione disputationum, facile est videre, quod, si accipiamus disputationem a parte harum differentiarum sc. unius ad alterum, quia has differentias intelliguntur prime disputationes inter quas est oppositio. Cum ergo maxima sit oppositio inter sophisticum [1^vb] opponentem et respondentem, ideo disputatio hoc modo sumpta per prius dicitur de sophistica disputatione et postea de temptativa, in qua est adhuc oppositio, sed non tanta, et deinde de disputatione dyalectica, in qua minor est oppositio, et ultimo de doctrinali, que non interrogat, sed sumit que demonstrat. Omnes autem alie interrogant. Si autem accipiatur disputatio a parte huius, secundum quod est actus sillogisticus, totum econverso accidit, quia prius de doctrinali, postea de dyalectica, deinde de temptativa et ultimo de sophistica. Similiter si accipiatur disputatio a parte sui subiecti, quod erat propositum ostendendum, quia veriori modo ostendit doctrinalis et probat et dyalectica minus quam demonstrativa et temptativa minus quam dyalectica et sophistica minus quam quelibet aliarum.

Item doctrinalis disputationis alia est mathematica, disputatio alia naturalis et utraque istarum plures habet species et similiter dicitur demonstrativus sillogismus. Item dyalectice disputationis tres sunt species prime. Quedam enim est ad obviaciones et hec dicitur disputatio obviativa, alia est ad exercitationes et hec dicitur exercitiva, disputatio tertia est ad disciplinas.

Et similiter sunt tres species dyalectici sillogismi. Hec autem tertia quatuor habet species. Prima est ad accidens construen-

dum vel destruendum, secunda est ad genus, tertia autem ad proprium, quarta ad differentiam. Et similiter sillogismi dyalectici tertio modo sumpti quatuor sunt species. Item temptative disputationis due sunt species. Prima est temptativa disputatio a communibus ad communia, que temptat etiam in dyalecticis et etiam sophisticis. Alia a communibus ad propria, que temptat in doctrinis specialibus sicut in geometria vel arimetica et medicina. Et similiter sunt due species prime temptativi sillogismi, unus, qui est temptativus ad communia et alius ad propria.

Item [fol. 2^{ra}] sophisticæ disputationis quinque sunt species, que sumuntur per ordinem disputationis sophisticæ ad quinque metas sive ad quinque fines. Qui fines sunt redargutio, inopinabile, falsum, soloecismus, nugatio. Redargutio est preconcessi negatio vel prenegati concessio in eadem disputatione vi argumentationis. Falsum est dupliciter. Quoddam enim est falsum contradictionis ut Sortem currere et non currere et est aliud propositionis ut ethiops est albus. Et primum manifestum est inter dicta falsa et pertinet ad redargutionem, secundum autem pertinet ad metam falsum, quando est patens. Unde falsum, prout est meta, est falsum propositionis manifestum disputatione demonstrativa, quia licet sophista exponens ducat sophistam respondentem ad falsum occultum, ut si dicat quod terra sit maior minima stellarum visu variabilium, ideo non consequitur finem suum, quia falsitas huius propositionis non est manifesta, sed occulta. Aut si sponte concesserit propositum manifestum falsum et non cogatur aliquo medio vel apparenter inferenti nondum opponens sequitur finem suum. Inopinabile est, quod est contra opinionem omnium vel plurium aut sapientium et horum vel omnium vel plurium vel maxime notorum. Unde inopinabile et improbable idem sunt in substantia, differunt autem in ratione, quia improbable dicitur ad respectum ad rationes contrarias-manifestas. Inopinabile dicitur, inquantum anima nec vult apprehendere ipsum nec consentire, sed refugit et dissentit. Soloecismus est vitium in contextu partium orationis contra regulas artis grammaticæ falsum ut vir alba homines currit. Nugatio est eiusdem rei ex eadem parte inutilis repetitio ut homo homo currit. Dico autem ex eadem parte, quia si apponatur ex diversis partibus non est nugatio ut homo est homo vel homo est animal

rationale morale. Dicitur autem inutilis repetitio, quia si idem repetatur ad maiorem expressionem [fol. 2^{rb}] non est nugatio ut deus deus meus. Disputatio ergo sophistica ad redargutionem est prima species disputationis sophisticae, secunda autem species eius est disputatio sophistica ad falsum, tertia vero disputatio sophistica ad inopinabile, quarta vero disputatio sophistica ad soloecismum, ultima vero disputatio ad nugationem et similiter sophistici sillogismi ut sunt species eodem modo sumpte. Et sciendum, quod species dupliciter constituuntur aut genere, quia uno modo differentia formalis adveniens generi constituit speciem ut rationale morale adveniens animali constituit hanc speciem homo. Alio modo differentie finales advenientes generi constituunt speciem sub genere ut animal tendit ad beatitudinem. Et isto modo constituuntur species sophisticae disputationis, secundum quod inquit Aristoteles in elenchis, cum dat divisionem disputationis et subjungit istos fines quinque, propter quos iterum subdividit in quinque species sophisticas, ut dictum est et de qua intendit.